_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

08 19 fevereiro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 8 – 19 DE FEVEREIRO DE 2025

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e sete minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro

Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a

Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Sete da Sexta Sessão Ordinária. Pelo Senhor

primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagens nos 001 e 002/2025 do Tribunal de Contas de Mato Grosso do

Sul; Ofício da Federação Brasileira de Bancos - Febraban; Ofício no 16990/24 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato

Grosso do Sul; Ofícios nos 13402 e 66797/25 da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Mato Grosso do Sul.

SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Junior Mochi, Pedrossian Neto, João Henrique,

Mara Caseiro, Lidio Lopes, Paulo Duarte, Antonio Vaz, Caravina, Pedro Kemp, Lia Nogueira, Neno Razuk, Lucas de Lima, Roberto

Hashioka, Gleice Jane, Gerson Claro e Zeca do PT. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Renato Câmara, Paulo

Corrêa, Coronel David e Zé Teixeira. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra a Deputada Mara Caseiro. ORDEM DO DIA – Foi

aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 299/23 de autoria do Deputado Junior Mochi. Foi

pedido destaque pela Deputada Gleice Jane e foi aprovado em discussão única e votação nominal o Requerimento de

Informações, Protocolo nº 00147/2025 de autoria do Deputado João Henrique. Foram aprovadas em discussão única e

votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Paulo Corrêa

endereçada aos familiares de Márcio Roberto Fanti Filho; Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Deputada Mara Caseiro

endereçada aos familiares de Terezinha dos Santos; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado Neno Razuk

endereçada ao Golden Retriever de Dourados, Alfredo, pela conquista do Prêmio Ibest, de maior influenciador do Brasil, na categoria

Pet; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado Zeca do PT endereçada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

República, Sr. Luiz Inácio Lula da Silva, bem como, ao Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, Sr. Luiz

Paulo Teixeira Ferreira, pela instituição do Programa de Regularização de Dívidas e Facilitação de Acesso ao Crédito Rural da

Agricultura Familiar, o Desenrola Rural; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado Zeca do PT endereçada ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome do Brasil, Sr. José

Wellington Barroso de Araújo Dias, por sua eleição para o cargo de Presidente do Conselho de Campeões da Aliança Global contra a

Fome e a Pobreza, ocorrida na última terça-feira (11/02);  Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado

Coronel David endereçada ao Comandante da 3ª Companhia do 13º batalhão de Polícia Militar de Aparecida do Taboado – MS,  1º

TEN QAOPM, Luiz Carlos Pereira Vieira e seus policiais militares, em razão da diminuição dos índices de criminalidade no referido

município; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada aos Policiais Militares

da 3ª Companhia do 13º batalhão de Polícia Militar de Cassilândia – MS, pela recuperação de uma caminhonete e 2 motocicletas que

haviam sido furtadas; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada à

coordenadora do Projeto Florestinha no Município de Amambaí – MS, Cabo Mariana Osterberg da Silva Miranda, em razão do

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

08 19 fevereiro 2025

R
U

B
R

IC
A

excelente trabalho exercido na coordenação do referido projeto; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Coronel David endereçada ao jornalista Fausto Brites, pelo transcurso de 50 anos de uma trajetória profissional;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada aos policiais militares ambientais,

3º Sargento PM Marcos Isaias Coinete Ribas e o Cabo PM Jeferson Alex de Souza Freitas, pelo ato heroico e pela eficiência

demonstrada no resgate de vítimas de um grave acidente na BR-163, entre os municípios de Dourados e Caarapó-MS, no dia 29 de

setembro de 2024; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada à Sra. Elizabeth

Teixeira por seus 100 anos de vida; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Mara Caseiro

endereçada ao cirurgião-dentista sul-mato-grossense Gilmar Trevizan pela posse como conselheiro federal do CFO (Conselho Federal

de Odontologia) triênio 2024-2027; Requerimento de autoria do Deputado Renato Câmara solicitando a reserva do Plenário Dep.

Júlio Maia no dia 21 de março de 2025, das 7h às 13h, para a realização do VI Seminário Estadual da Água, da Frente Parlamentar

de Recursos Hídricos; Requerimento de autoria da Deputada Gleice Jane solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio Maia no

dia 25 de abril, às 19h, para a realização de Sessão Solene de entrega da “Comenda Lídia Baís” em reconhecimento à produção

artística de autoria feminina no estado de Mato Grosso do Sul, instituída pela Resolução nº 03/2024; Requerimento de autoria do

Deputado Coronel David solicitando a prorrogação das vigências das seguintes Frentes Parlamentares: Frente Parlamentar da

Segurança Pública e do Sistema Penitenciário – FPSPSP, Frente Parlamentar de Defesa do Direito da Propriedade - FPDP, Frente

Parlamentar Invasão Zero – FPIZ , para a 3ª e 4ª Sessão Legislativa da 12ª Legislatura; Requerimento de autoria da Deputada

Mara Caseiro solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio Maia no dia 20 de março de 2025, às 19:00h para realização de

Sessão Solene em comemoração ao "Dia do Artesão"; Requerimentos de Informações de autoria da Deputada Gleice Jane;

Indicações de autoria dos Deputados Lidio Lopes, Renato Câmara, Zé Teixeira, Lucas de Lima, Antonio Vaz, Neno Razuk, Zeca do

PT, Caravina, Pedro Kemp, João Henrique, Lia Nogueira, Gleice Jane, Mara Caseiro e Jamilson Name. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não

houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou

lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia,

dezenove de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP
1º Secretário                                                                                 2º Secretário